

## ADELSON SILVA DA COSTA

Alameda Dilson Jatahy Fonseca, nº 1153, Casa 33 – Condomínio Parque Atlântico Residencial – Stella Maris - Salvador – BA – CEP (41.600-100)  
Contatos: (71) 98793-1797 e (71) 98844-4673  
e-mail: adelsongeotec@hotmail.com/ adelsongeotec@gmail.com  
Idade: 52 anos  
Estado Civil: Casado

### Apresentação

Sou professor Doutor em educação (PPGEDUC/UNEB), licenciado em Filosofia (Universidade Federal da Bahia (UFBA), Especialista em História e Cultura Afro-brasileira e Africana (Faculdade FINOM em coperação com a ÁGERE – Cooperação em Advocacy). Mestre em Educação (Universidade do Estado da Bahia (GESTEC/UNEB), atuo há 17 anos como professor da Rede Básica de Ensino (pública e privada) nos Anos Finais (Fundamental II) e Ensino Médio - também coordenei o projeto de Educação Científica (Iniciação Científica) da Rede dos Colégios da Polícia Militar da Bahia (CPM) em parceria com a Universidade Federal da Bahia (UFBA) e Universidade do Estado da Bahia (UNEB). Sou formador de professores para trabalharem com metodologias da pesquisa e coordenação de projetos, a partir do que preconiza o “Novo Ensino Médio” (Lei 13.415/2017), nos itinerários formativos (Base Nacional Comum Curricular (BNCC), tenho Competência e Habilidade para trabalhar com Metodologias Ativas, Plataformas Adaptativas, Projeto de Vida, as diversas plataformas digitais. Proponho com minha experiência colaborar e aprender com esta conceituada instituição de ensino para atender as perspectivas do design de aprendizagem no século XXI . Ainda é de bom alvitre destacar que sou um pesquisador dos processos formativos da Educação Básica e da Juventude.

### Formação acadêmica/Complementar

- De 2001 a 2005 -Licenciatura em Filosofia (Universidade Federal da Bahia).
- De 2007 a 2008 – Especialização em Docência para o Ensino Superior (ABEC/Fundação Visconde de Cairu).
- 2015 a 2017 – Mestre em Educação pelo Programa de Pós-Graduação em Gestão e Tecnologias Aplicadas à Educação (GESTEC/UNEB).
- De 2019 a 2023 – Doutor em educação pelo Programa de Pós-graduação em Educação e Contemporaneidade (UNEB/PPGEDUC)
- 2008 – Curso de Extensão Formação em História e Cultura Afro-brasileira e Africana (Faculdade FINOM em coperação com a ÁGERE – Cooperação em Advocacy).

### Experiência profissional

- Professor do Colégio da Polícia Militar da Bahia (CPM) - Ensino Médio e Fundamental II dos componentes curriculares História, Filosofia, Geografia, Sociologia e Iniciação Científica. 2006 a 2021.
- Coordenador do Projeto de Educação Científica (Iniciação Científica) ancorado na BNCC,

tecido a partir da parceria com a Universidade Federal da Bahia (UFBA) e Universidade do Estado da Bahia (UNEB) junto aos Colégios da Polícia Militar da Bahia (CPM). 2009 a 2021.

- Professor do curso “Projeto de vida para a juventude do Ensino Médio”. Convênio SEBRAE e Colégio da Polícia Militar da Bahia (CPM). 2019.
- Coordenador e professor do curso de extensão, em Metodologia da Pesquisa, para professores da Rede Colégios da Polícia Militar da Bahia – Abordagem: A Pesquisa nos Colégios da Polícia Militar da Bahia a partir da Reforma do Ensino Médio (BNCC). 2017/2018.
- Palestrante da aula inaugural do Curso de Especialização em Educação Científica e Popularização das Ciências. Instituto Federal Baiano de Educação (IFBaiano/Catu). Tema da palestra: “Educação Científica: vivência e experiência formativa. 2017.
- Professor da Disciplina: Metodologia da Pesquisa nos Processos Educativos e Tecnológicos do Curso de Especialização em Educação, Processos Tecnológicos e Práticas Inovadoras – Promovido pela Universidade do Estado da Bahia em convênio com a Secretária Estadual de Educação da Bahia. 2017/2018.
- Tutor do curso de extensão para Formação Técnico Pedagógica dos Instrutores Militares do Colégio da Polícia Militar da Bahia, realizado pela Universidade do Estado da Bahia e Departamento de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar da Bahia. 2017.
- Orientador de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) da Especialização em Educação, Processos Tecnológicos e Práticas Inovadoras da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), modalidade EAD. 2017.
- Coordenador de Grupo de Trabalho (GT) do XIX Encontro Internacional Virtual Educa (Salvador/Ba). 2018.
- Professor de História do 9º ano (anos finais) do Colégio da Polícia Militar da Bahia (CPM), Unidade Dendezeiros
- Professor Preceptor de Estudantes de História da Universidade do Estado da Bahia pelo Programa de Residência Pedagógica (CAPES). 2019.
- Professor Avaliador “Ad hoc” – Seminário “Boas práticas” do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Rede SESI de Educação). 2019 a 2020.
- Professor de Filosofia e Ensino Religioso da Rede Salesiano de Ensino (Anos finais e Ensino Médio). 2022.
- Professor substituto de Filosofia e Sociologia da Rede Bradesco de Ensino. 2023.
- Coordenador de Projetos da Rede dos Colégios da Polícia Militar da Bahia (CPM). 2023.

#### Idiomas

- Espanhol básico.

- Inglês básico.

### **Cursos**

Projeto de Vida e Empreendedorismo: Crescendo e Aprendendo, realizado pelo SEBRAE e o Colégio da Polícia Militar da Bahia. 2019.

“Metodologias ativas e Tecnologias Digitais na Educação”, Universidade Federal da Bahia. 2021.

Designer de Aprendizagem no século XXI”, realizado pela Microsoft/Educator Center. 2022.

### **Participação em eventos, congressos, exposições e feiras**

I Encontro Latino Americano Processos Formativos e Tecnologias na Prática Docente (UNEB/Ba). 2016.

Trabalho 1: Experiência e Vivência como elementos que significam o projeto “A Rádio da Escola na Escola da Rádio”: Resgate e Difusão de Conhecimentos sobre os espaços da cidade do Salvador/Ba.

Trabalho 2: Cognição e Afetividade como Categorias de Análise no Projeto A Rádio da Escola na Escola da Rádio: Uma Parceria Interinstitucional entre o Grupo de Pesquisa Geotecnologia, Educação e Contemporaneidade (GEOTEC/UNEB) e o Colégio da Polícia Militar Da Bahia (CPM).

IV (IN)FORMACCE – Colóquio Nacional de Estudos, Pesquisas e Intervenções em Currículo e Formação - I<sup>o</sup>COBFORMACCE - Conferência do Observatório Avançado de Currículo e Formação (UFBA/Ba). 2016.

Trabalho: Experiência e Vivência como Elementos que Significam o Projeto “A Rádio da Escola na Escola da Rádio”: Resgate e Difusão de Conhecimentos Sobre os Espaços da Cidade de Salvador/Ba.

XIX Encontro Nacional de Didática e Práticas de Ensino (ENDIPE/2018) – Salvador/Ba. 2018.

Trabalho: Novas arquiteturas curriculares no Ensino Médio: desafios e perspectivas no cotidiano do Colégio da Polícia Militar da Bahia.

I Encontro Nacional dos Movimentos Docentes: "Formação e Prática de Professores na Educação Remota" (UNIFESP/SP). 2020.

Trabalho: Experiência e formação: a Educação Científica em Ato no Currículo do Ensino Médio em uma escola pública de Salvador.

III Congresso Internacional de Educação e Geotecnologias – CINTERGEO e VII Encontro de Pesquisadores da Rádio (UNEB). 2021.

Trabalho 1: O caminho dialógico do ensino remoto na construção de autonomia em tempos de pandemia.

Trabalho 2: Os jovens da escola pública e as desigualdades sociais.

Trabalho 3: Os jovens da escola pública e os desafios da educação digital em tempos de pandemia.

II Congresso internacional “Movimentos docentes” – Universidade federal de São Paulo (UNIFESP). 2021.

Trabalho: A experiência de jovens do Ensino Médio com Educação Científica no uso de tecnologias digitais durante a pandemia

### **Organização de eventos científicos e membro de comissão científica**

2010 - Ciência Jovem nas esferas. 2010. (UFBA)

2016 - IV Encontro dos fazedores da Rádio-2016 (UNEB/CPM)

2016 - I Encontro científico dos Colégios da Polícia Militar da Bahia (CPM/UNEB)

2017 - Iº Congresso Internacional de Educação e Geotecnologias (CINTERGEO) 5º Encontro de Pesquisadores da Rádio.

**LATTES:** <https://lattes.cnpq.br/4970109544356968>

### **Referências**

- Maria da Conceição Nascimento Marques – Tel.: (71) 9 8816-5618
- Rosângela Valdovato – Tel.: (71) 9 9170-4115
- Tânia Maria Hetkowski – Tel.: (71) 9 9148-5255

**OBS: POSSUO VEÍCULO PRÓPRIO**